
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Совет муниципального района «Ижемский» и 
администрация муниципального района «Ижемский» 
 

 
 
 
Информационный 
Вестник 

 
Совета и администрации 
муниципального района «Ижемский» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
№ 19 от 26.05.2025 года 
с. Ижма  
 

 



2 
 

 

                  Содержание 

Постановление № 409 Об утверждении документации по внесению изменений в 
проект межевания территории кадастрового квартала 

11:14:2201001 в с. Ижма 

3 

Постановление № 410 Об утверждении документации по внесению изменений в 
проект межевания территории кадастрового квартала 

11:14:3101001 в с. Мохча 

5 

Постановление № 411 Об утверждении документации по внесению изменений в 
проект межевания территории кадастрового квартала 

11:14:2201002 в с. Ижма 

7 

Постановление № 412 О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка 

9 

Постановление № 426 О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми от 30 
декабря 2021 года № 991 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального района «Ижемский»  

Республики Коми «Развитие и сохранение культуры» 

10 

 



3 
 

      
      Коми Республикаса 
              «Изьва» 
муниципальнöй районса 
       администрация 

 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 20 мая 2025 г.                                                                                                 № 409 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201001 в с. Ижма 
 
 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский»,  заключением комиссии по 
землепользованию и застройке администрации муниципального района 
«Ижемский» о результатах общественных обсуждений от 20.05.2025 года 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить документацию по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201001 в с. Ижма. 
Документация по проекту межевания территории разработана «Социальной 

межевой конторой» ИП Андреева А.А. 
2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 
- опубликовать постановление в Информационном вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 



4 
 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский» в разделе 
«Градостроительство – Градостроительная деятельность - Документы по 
планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 
по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Кретова А.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 
 

Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            В.Л. Трубина 
 
 

 
  



5 
 

      
      Коми Республикаса 
              «Изьва» 
муниципальнöй районса 
       администрация 

 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 20 мая 2025 г.                                                                                                 № 410 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:3101001 в с. Мохча 
 
 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский»,  заключением комиссии по 
землепользованию и застройке администрации муниципального района 
«Ижемский» о результатах общественных обсуждений от 20.05.2025 года 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить документацию по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:3101001 в с. Мохча. 
Документация по проекту межевания территории разработана «Социальной 

межевой конторой» ИП Андреева А.А. 
2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 
- опубликовать постановление в Информационном вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 



6 
 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский» в разделе 
«Градостроительство – Градостроительная деятельность - Документы по 
планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Мохча» один экземпляр 
документации по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Кретова А.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 
 

Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            В.Л. Трубина 
 
 

 
  



7 
 

      
      Коми Республикаса 
              «Изьва» 
муниципальнöй районса 
       администрация 

 

 

 
Администрация 

муниципального района 
«Ижемский» 

Республики Коми 

 
 Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 20 мая 2025 г.                                                                                                 № 411 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма                               

 
Об утверждении документации по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201002 в с. Ижма 
 
 

В соответствии со ст. 5.1. Градостроительного Кодекса Российской 
Федерации, ст. 13 Устава муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», решением Совета муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 
№ 6-13/7 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных 
слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования 
муниципального района «Ижемский»,  заключением комиссии по 
землепользованию и застройке администрации муниципального района 
«Ижемский» о результатах общественных обсуждений от 20.05.2025 года 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1. Утвердить документацию по внесению изменений в проект межевания 

территории кадастрового квартала 11:14:2201002 в с. Ижма. 
Документация по проекту межевания территории разработана «Социальной 

межевой конторой» ИП Андреева А.А. 
2. В течение шести рабочих дней со дня принятия настоящего постановления: 
- опубликовать постановление в Информационном вестнике Совета и 

администрации муниципального района «Ижемский» на официальном сайте 



8 
 

администрации муниципального района «Ижемский» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- разместить документацию по планировке территории на официальном сайте 
администрации муниципального района «Ижемский» в разделе 
«Градостроительство – Градостроительная деятельность - Документы по 
планировке территорий»; 

- направить главе сельского поселения «Ижма» один экземпляр документации 
по планировке территории в электронном виде. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Кретова А.С. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 
 

Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            В.Л. Трубина 
 
 

 
  



9 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöй районса 
администрация 

 

    Администрация 
муниципального района 

   «Ижемский» 
Республики Коми 

 
                                                                     Ш У Ö М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 20 мая 2025 г.            № 412 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма 
 

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка  

 
          В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета 
муниципального района «Ижемский» от 30.03.2021 № 6-13/7 «Об утверждении 
порядка организации и проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений на территории муниципального образования муниципального района 
«Ижемский», заключением по результатам общественных обсуждений от 20.05.2025 
г., на основании заявления Калимовой Валентины Александровны 

 
администрация района «Ижемский» 

 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 
1.  Предоставить Калимовой Валентине Александровне разрешение на 

условно разрешенный вид использования земельного участка в зоне 
многоквартирной малоэтажной жилой застройки (Ж-3) – «бытовое обслуживание», 
площадью 18 кв. м., расположенного в северном направлении от смежного 
земельного участка с кадастровым номером: 11:14:2201005:30, по адресу: 
Российская Федерация, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Чупрова, 
100. 

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию в Информационном 
вестнике Совета и администрации муниципального района «Ижемский», на 
официальном сайте администрации муниципального района «Ижемский». 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела строительства, архитектуры и градостроительства - главного 
архитектора администрации муниципального района «Ижемский» Семяшкина В.А.  

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия. 
 

 
Заместитель руководителя администрации 
муниципального района «Ижемский»                                                            В.Л. Трубина 
  



10 
 

Коми Республикаса 
«Изьва» 

муниципальнöйрайонса 
администрация 

 
 

 

Администрация 
муниципального района 

«Ижемский» 
Республики Коми 

Ш У Ö М 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 22 мая 2025 года                                                                                                   № 426 
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма      
 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми от 30 декабря 2021 года № 991 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми «Развитие и сохранение культуры» 

 
В соответствии с Уставом муниципального образования муниципального 

района «Ижемский», постановлением администрации муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми от 02 августа 2021 г. № 589 «О муниципальных 
программах муниципального района «Ижемский» Республики Коми, 
постановлением администрации муниципального района «Ижемский» Республики 
Коми от 21 января 2025 г. № 35 «Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального района «Ижемский» Республики Коми» 

 
администрация района «Ижемский» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в постановление администрации муниципального района 
«Ижемский» от 30 декабря 2021 года № 991 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального района «Ижемский» Республики Коми «Развитие и 
сохранение культуры» следующие изменения: 

1) в   паспорте муниципальной программы муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми «Развитие и сохранение культуры» (далее – 
Программа) позицию «Объемы   финансирования муниципальной программы» 
изложить   в   следующей   редакции: 
« 

Объемы 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Год Средства бюджета МР «Ижемский» Республики Коми 

2022  
2023       
2024    
2025     
2026     
2027     
Итого  

194 820,6 тыс. рублей;  
218 488,1 тыс. рублей;  
255 692,7 тыс. рублей;  
249 044,8 тыс. рублей;  
220 823,2 тыс. рублей;  
220 823,2 тыс. рублей. 
1 359 692,6 тыс. рублей. 

»; 



11 
 

2) таблицы 3 и 4 приложения 1 к Программе изложить согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя администрации муниципального района «Ижемский» 
Чупрову Н.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 
 

Глава муниципального района «Ижемский» –   
руководитель администрации                                                                       И.В. Норкин   



12 
 

 
Приложениек постановлению администрации 

муниципального района «Ижемский» 
Республики Коми 

от 22 мая 2025 года № 426 
 

«Таблица 3 
Информация 

по финансовому обеспечению муниципальной программы 
за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

 (с учетом средств федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Коми) 
 

                           
Статус 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия  

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель и 
участник  

 Расходы (тыс. руб.), годыпо состоянию на: 

2022 год 
(на 

01.01.2023) 

2023 год  
(на  

01.01.2024) 

2024 год  
(на 

01.01.2025) 

2025 год 
(на 

22.05.2025) 

2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 
программа 

Развитие и сохранение 
культуры 

Всего 194 820,6 218 488,1 255 692,7 249 044,8 220 823,2 220 823,2 

Управление культуры 194 820,6 214 643,6 251 848,2 244 776,9 220 823,2 220 823,2 

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
администрации МР 
«Ижемский» 

3 495,0 3 844,5 3 844,5 4 267,9 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.01 

Укрепление и 
модернизация 
материально-технической 
базы объектов сферы 
культуры и искусства 

Всего 4 491,6 10 335,1 10 284,0 12 624,9 0,0 0,0 

Управление культуры 4 491,6 10 335,1 10 284,0 12 402,5 0,0 0,0 

Отдел строительства, 0,0 0,0 0,0 222,4 0,0 0,0 



13 
 

архитектуры и 
градостроительства 
администрации МР 
«Ижемский» 

Основное 
мероприятие 1.02 

Строительство и 
реконструкция объектов в 
сфере культуры и 
искусства 

Отдел строительства, 
архитектуры и 
градостроительства 
администрации МР 
«Ижемский» 

3 495,0 3 844,5 3 844,5 4 045,5 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 1.03. 

Реализация концепции 
информатизации сферы 
культуры и искусства 

Управление культуры 344,5 352,0 352,0 370,0 25,0 25,0 

Основное 
мероприятие 1.04. 

Развитие библиотечного 
дела 

Управление культуры 14 215,1 13 221,0 12 801,1 12 898,1 12 700,7 12 700,7 

Основное 
мероприятие 1.05. 

Развитие музейного дела Управление культуры 2 840,0 2 613,2 2 596,3 2 710,3 2 710,3 2 710,3 

Основное 
мероприятие 1.06. 

Создание безопасных 
условий для 
функционирования 
муниципальных 
учреждений культуры и 
искусства 

Управление культуры 17 110,9 17 490,2 23 132,3 31 739,0 24 585,2 24 585,2 

Основное 
мероприятие А1 
(1.07) 

Расходы на реализацию 
регионального проекта 
«Культурная среда» 

Управление культуры 1 651,2 660,0 21 403,8 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.01. 

Развитие учреждений 
культурно-досугового 
типа 

Управление культуры 32 112,8 31 767,6 24 601,3 24 370,0 24 370,0 24 370,0 

Основное Поддержка Управление культуры 1 273,4 2 408,0 1 480,0 1 463,0 1 000,0 1 000,0 



14 
 

мероприятие 2.02. художественного 
народного творчества, 
сохранение традиционной 
культуры 

Основное 
мероприятие 2.03. 

Реализация народных 
проектов в сфере 
культуры и искусства, 
этнокультурного развития 
народов, проживающих на 
территории Ижемского 
района 

Управление культуры 2 501,2 1 775,2 765,6 1 668,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 2.04. 

Развитие учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 

Управление культуры 12 926,8 16 224,0 17 035,6 16 391,9 16 448,5 16 448,5 

Основное 
мероприятие 2.05. 

Обеспечение роста уровня 
оплаты труда работников 
муниципальных 
учреждений культуры и 
искусства в Ижемском 
районе 

Управление культуры 65 437,2 
 

75 708,1 
 

94 616,8 93 806,5 93 806,5 93 806,5 

Основное 
мероприятие А2 
(2.06) 

Расходы на реализацию 
регионального проекта 
«Творческие люди» 

Управление культуры 0,0 55,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 3.01. 

Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
местного самоуправления 

Управление культуры 10 761,2 12 505,1 12 845,4 15 436,2 13 655,8 13 655,8 

Основное 
мероприятие 3.02. 

Осуществление 
деятельности прочих 
учреждений 

Управление культуры 24 659,7 29 528,8 29 934,0 31 521,4 31 521,3 31 521,3 



15 
 

              Таблица 4 

Перечень объектов капитального строительства  
для муниципальных нужд муниципального района «Ижемский» Республики Коми,  

подлежащих строительству (реконструкции)  
за счет средств бюджета муниципального района «Ижемский» Республики Коми 

 
№ 
п/п 

Наименование подпрограмм, 
основных мероприятий, объектов 

капитального строительства 
(реконструкции)  

Мощно
сть 

Сроки 
строител

ь ства 

Объем финансирования строительства 
по годам, тыс. рублей 

2022  2023 2024 2025 

 ИТОГО ПО ОБЪЕКТАМ 
ПРОГРАММЫ: Развитие и 
сохранение культуры 

  3 495,0 3 844,5 3 844,5 4 045,5 

 в том числе за счет источников:       

 - федеральный бюджет       

 - республиканский бюджет       

 - бюджет муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми: 

  3 495,0 3 844,5 3 844,5 4 045,5 

 в том числе за счет остатков 
прошлых лет 

   3 495,0 3 844,5 3 844,5 

 - внебюджетные средства 
(налоговые льготы) 

      

 Основное мероприятие 1.02. 
Строительство и реконструкция 
объектов в сфере культуры и 
искусства 

      

 Дом культуры п. Щельяюр 150 
мест 

 3 495,0 3 844,5 3 844,5 4 045,5 

 в том числе за счет источников:       

 - федеральный бюджет       

 - республиканский бюджет       

 - бюджет муниципального района 
«Ижемский» Республики Коми 

  3 495,0 3 844,5 3 844,5 4 045,5 

 - внебюджетные средства 
(налоговые льготы) 

      

 
». 

 
 

 
  



16 
 

 

Председатель коллегии В.Л. Трубина 

Ответственный за печать Управление делами 
Печатается в администрации муниципального района «Ижемский»: 

169460, Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма, ул. Советская, д. 45. 
Тираж 10 шт. 

8 (82140) 94-107  
 

 


	Ш У Ö М
	Ш У Ö М
	Ш У Ö М
	Ш У Ö М
	«Таблица 3


